湛江国联水产开发股份有限公司 2025 年半年度报告全文

128

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面

影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管

理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及

时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。2025 年 6 月 30 日，

可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资

产产生的损失。

为降低信用风险，本集团仅与经认可的、信誉良好的客户进行交易，并通过对已有客户信用监控以

及通过账龄分析来对应收账款进行持续监控，确保公司不致面临坏账风险，将本集团的整体信用风险控

制在可控的范围内。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

 2、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团面

临的利率风险主要来源于借款。本集团通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限

进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足本集团各类融资需求。通过缩短单笔借款的期限，特别

约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。

 3、  外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团尽

可能将外币收入与外币支出相匹配以降低外汇风险。

本集团承受外汇风险主要与美元、港元有关，除公司的下属境外子公司主要以美元、港元进行采购

和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2025 年 6 月 30 日，外币金融资产和外币金

融负债折算成人民币的情况见“附注八、54、外币货币性项目”。本集团本年产生汇兑收益 2,269,276.89

元。

外汇风险敏感性分析：

湛江国联水产开发股份有限公司 2025 年半年度报告全文

129

外汇风险敏感性分析假设：在资产负债表日其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对公

司当期损益和股东权益的税前影响如下：

项   目
2025 半年度 2024 半年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对外币汇率升

值 1.00%
1,348,072.07  1,348,072.07  334,769.57 334,769.57

人民币对外币汇率贬

值 1.00%
-1,348,072.07  -1,348,072.07  -334,769.57 -334,769.57

 4、流动风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

管理流动性风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集

团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借

款协议。

本集团将银行借款作为主要资金来源。截至 2025 年 6 月 30 日，本集团尚未使用的银行借款额度为

4,008.72 万元（上年末：17,951.48 万元）。

于 2025 年 6 月 30 日，本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项  目 1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

短期借款 1,112,622,347.07   1,112,622,347.07

其他应付款 134,130,221.09 44,705,093.82   178,835,314.91

应付账款 426,111,276.28 72,637,061.87   498,748,338.15

一年内到期的非流动

负债

185,399,609.50   185,399,609.50

长期借款   118,748,874.13   118,748,874.13

长期应付款   9,884,495.38   9,884,495.38

租赁负债 367,830.03 28,258,499.14   28,626,329.17

合计 1,858,631,283.97 274,234,024.35   2,132,865,308.32

十四、公允价值的披露

十五、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

新余国通投资管

理有限公司
新余市 投资 5,000.00 14.00% 14.00%

湛江国联水产开发股份有限公司 2025 年半年度报告全文

130

本企业最终控制方是李忠。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注。

3、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

冠联国际投资有限公司 持股 5%以上的股东

湛江南方水产市场经营管理有限公司 受同一控制人控制

湛江市南三大桥建设有限公司 受同一控制人控制

湛江诚联冷链物流有限公司 受同一控制人控制

安徽国通现代农业科技开发有限公司 受同一控制人控制

湛江市国力物业服务有限公司 董监高任职

湛江市鹭洲旅游投资开发有限公司 董监高任职

广东国瀛食品科技有限公司 受同一控制人控制

湛江瑞晖食品有限公司 受同一控制人控制

湛江汇海渔业发展有限公司 受同一控制人控制

李忠 实控人、董事长、总经理

李国通 实控人李忠的弟弟

桂凤月 李忠配偶

陈彩英 李国通配偶

4、关联交易情况

（1） 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度 是否超过交易额度 上期发生额

湛江南方水产市

场经营管理有限

公司

冷藏费及冰机款

和其他
3,039,416.52  否 4,350,422.15

广东国瀛食品科

技有限公司